Metode penentuan kriteria penentuan awal Bulan Kalender Hijriyah yang berbeda

seringkali menyebabkan perbedaan penentuan awal bulan, yang berakibat adanya

perbedaan hari melaksanakan ibadah seperti puasa Ramadhan atau Hari Raya Idul Fitri.

Di Indonesia, perbedaan tersebut pernah terjadi beberapa kali. Pada tahun 1992 (1412 H),

ada yang berhari raya Jum'at (3 April) mengikuti Arab Saudi, yang yang Sabtu (4 April)

sesuai hasil rukyat NU, dan ada pula yang Minggu (5 April) mendasarkan pada Imkanur

Rukyat. Penetapan awal Syawal juga pernah mengalami perbedaan pendapat pada tahun

1993 dan 1994 menyusul pada tahun 2006 dan Idul Fitri 1428 H pada tahun 2007 lalu.

Dan ini akan terjadi lagi nanti pada 2011 untuk Idul Fitri. Seentara untuk Idul Adha

selalu berpotensi terjadi perbedaan akibat penetapan Saudi.

Namun demikian, Pemerintah Indonesia mengkampanyekan bahwa perbedaan tersebut

hendaknya dijadikan rahmat seperti sabda Rasulullah.

Tausiyah

*) Mutoha Arkanuddin. Seorang praktisi Ilmu Falak lahir di Kebumen
Jawa Tengah pada Rabu Kliwon tanggal 9 November 1966 bertepatan
dengan 25 Rajab 1386 H. Adalah pengajar ilmu falak dan kegiatan
astronomi di beberapa sekolah. Pendidikannya dimulai dari Sekolah
Dasar di Kebumen kemudian melanjutkan ke Sekolah Menengah
Pertama dan Sekolah Menengah Atas juga di Kebumen. Selepas SMA
melanjutkan pendidikannya di Jurusan Fisika Universitas Negeri
Yogyakarta (UNY) dan dari sinilah pengetahuan astronomi banyak
didapatkan.